tura peccatum vocantur. VV. art. dif. font. 49. ex 4. Tantus formicarum terror barbarorum quodam invaserit, ut patriam defenserit. Insula Isabella & Quiloa. ac Trapobana plurimæ civitatis propinquæ delecta sunt. Conterba Hetruij oppidum a formicis eversum est. ibid. Quin imo integras interduum provincias depopulatur formicæ, cum scilicet illarum exercitus utitur Dominus exercituum ad sceleram mortalium plechanâ, Brasili formicæ suas appositis cibis illas placare solent; fundamenta enim inuororum subruunt, per cuniculos irrumunt, tristes corrugant, murosoq; ipsos perturbant, ut neceſſe sit contra illas ferventes aqua, cincere & oleo pugnare. Ibid.

Solinus, Plinius de aliis formicis memorant, que magnitudine canes æquuntur, s. Greg. 49. ex 4. s. Greg. hom. in 49. tibi proponit. raptor es! publicanus cogit. Ita quem despicimus vocat nos. B. Ser. 7. n. 13. Item ser. 12. n. 3.

Si homo habetur omnia totius mundi delicta, ea tamen omnia penitenti in momento remitterentur a misericordia. B. Ser. 10. n. 5. & seqq. Item Ser. 49. n. 17. Item Ser. 62. n. 37.

David ad mortem quæſitus ab Absalone rebellis filio nihilominus curam illius habet. Ita Deus peccatorum rebellum filium salvum vult. B. Ser. 21. n. 49. & seq.

Misericordia Dei pene fidem superaret: Quæſit olim Petrus, quoties peccata dimitti possint, forte uſque ſepies, fed reſponſum recipit non dico tibi ſepies, ſed uſque ſepuagies ſepies: numerus finitus pro infinito. Quo audito accedit diſcipuli ad Christum: Domine adauge nobis fidem. G. Ser. 21. p. 27. f. 100. & seq.

64. Non est sola respicienda, sed una cum iustitia.

*Deut. xi.* Populus Israel ingrediens terram promissam simili & femei clamare debet tam benedictionem, quam maledictionem: *Nec misericordias Domini audirent si in iustitia, nec iustitiam sine misericordia,* *Iacob. 10. Serm. 10. n. 14.*

*Misericordiam & iudicium cantabotib: Ecco! misericordia, & iudicium coniunctum respicienda sunt, ut propter primam nemo presumat, propter secundam nemo desperet &c.* B. Serm. 49. n. 24. Item Serm. 51. §. 8.

Dulcis, *per* *rectus Dominus. Dulcis, ut ametur ait Cassiodorus, rectus ut timeatur.* S. pun. 27. f. 121. & seq.

*Magdalena utrumque pedem Christiflavit; unum pedem misericordiam, alterum iustum iustitiam intellige: Utrumque pedem inungit anima penitentis affectus, & non misericordiam amplectens, nunc iudicium desculpsit contributis spiritus offerat holocausum.* M. conc. 9. aff. 1. n. 11.

*Justitia Dei respicienda est ante peccatum commissum, misericordia post peccatum commissum. Iustitia ante eum ambulabit: Misericordia tusa subsequetur me.* B. Serm. 10. n. 18.

Christus Dominus semper meum amavit. Natus est dum medium silentium tenerent omnia: In praefeti erat medius inter latrones, operatus est salutem in medio terra: Cur medium ita amat? Respondeo, quia dividet, & extrema odit, quia in medio virtus, & ut doceret in medio inter misericordiam, & iustitiam ambulantibus esse. A. lect. 2. n. 1.

Quando ad Deum convertimur, pedes Domini oscularunt: Duo autem sunt pedes Domini, misericordia & veritas, alterum sine altero osculari non licet. C. Exod. 34. v. 6. f. 594. c. 2.

65. Est unicum refugium post peccatum.

Filius Prodigus post bona dissipata non habuit refugium nisi ad Patrem. S. pun. 26. f. 116.

Saulus Persecutor Ecclesie, Chananaea aliique peccatores, quo refugei alter debebant, nisi ad misericordiam? S. punct. 131. f. 409.

Suffici maluit in manus Dei quam hominem incidere, ubi Ossorius: Post <sup>de Pege.</sup> <sup>com-</sup> missum peccatum aliquid nobis non est refu- <sup>Dom.</sup> gium, quam ad Dei misericordia manus configere. B. Ser. 10. n. 19.

In Veteri Legi dabantur civitates refugii, ubi malefactores erant fecisi. In nova Legi non aliud est refugium peccatori, quam Deus. Aliqui post peccatum, ut remorum conscientia mitigent, configunt ad lutos, ad symposia, ad comedias, ad amicos, sed fructu, non inventant pacem animi, nisi in Deo reconciliato, cum fere in modum, quo membrum & junctura sua emouit dolore non cessat, nisi loco suo restituatur.

In humanis qui regem offendit, regem offensum quam longissime fugit: Non ita in Divinis! qui Deum offendit, quo magis quietem desiderat, eo propius ad Deum offensum accedit. Ideo Misericordia: Dei super omnia ejus opera extollitur; *Miserator, & Misericordia eius, ali Propheta, longanimitas & mulier misericordia, ubi S. Augustinus: Quid tam sit longanimum? Quid tam multum in misericordia?* Peccator, virvitur, accedit peccator, augerit vita blasphematu quotidie, & facit solem suum oriri super boscos & malos! Leopold. Mancin. Deus Misericors Demonit. IX.

66. Illius exempla non debent trahi in consequentiam.

Temere peccator ab aliis peccatoribus, quibus gratia ac remissio facta est, argumentatur ad te ipsum. B. Serm. 13. n. 9. & seq.

Nazarei male petebant prodigia facta in Capharnaum. Ib. n. 14.

Pharao male confidit libi viam Israelite per mare etiam permeabilem fore. Ib. n. 15.

Ammon male confidit se misericordiam, ac longanitatem Dei exterritum sicut parente Manasse. Ib. n. 16. & 17.

Pistor speravit, quod aquale vaticinum sue redemptiois auditore esset, sicut pincerna, & in patibulo perit. B. Serm. 49. n. 15.

Ratio autem est, quia Deus est absoluens Dominus gratiae & donorum: Cœsus ille quādū clamavit: *Fili David miserere mei, sanitatem non obtinuit:* Dūn autem dixit: *Domine, ut videam, tunc sanatus est.* M. conc. 35. aff. 2. nu. 2. & seq.

Ere.

## MISERICORDIA DEI.

Eremita videns latronem penitentem in calum recipi, reddit ad scutulum, inquens, postquam mundi voluptatibus fruitus fuerit, similiter penitente & salvabor. Verum pontem transiens decidit in aquam, & submersus perit. E. Pénitentia. n. 19.

Miser peccator! cum audis Petrum naganem, Magdalena lacrymantem, latronem rogantem inveniente gratiam, statim argumentaris, tibi etiam licet forre, quod licuit Petro, Magdalena, & latroni. Dic! nonne etiam audiisti, quod Christus caecos illuminavit? Cui ergo non oculos tibi eritis? Nonne audiisti, quod Christus claudos exaserbit? Cur ergo non ultra & libere pedem frangis? Nonne audiisti, quod Christus famelicos paverit? Cur ergo non famem & siti patris, idemmet beneficium expediatis a Christo. Dixis fortasse, hac effent nimis grandia, & pathetica miracula, quæ exspectare non licet! Et ego respondeo, conversio unitus peccatoris est majus miraculum, quam illuminatio cœcorum, famatio claudorum, & exstirpatio quater millionum fameliconum, in uno magno miraculum, quam creatio totius mundi, prout docet Angelicus Doctor, ad creationem enim mundi sufficit unicum *Fiat*, ad justificationem unitus peccatoris opus erat morte, & Sanguine Divini Redemptoris. Cum ergo sperare non audeas miracula illa pathetica, ut aīs, cœcorum, claudorum & fameliconum longe minora, qua fronte præsumite audeas remissionem peccatorum, longe maiorum, qua obtigit Magdalena, Petro, & latroni &c.

67. Prior est ad parandum, quam iustitia ad puniendum.

Deus puniatur urbem Jericho præcipit, ut septem diebus circumirent: Ubi S. Chrysostomus: Mundus universum ferit, & diebus construit, & unam urbem septem diebus solvit? S. punct. 26. fol. 110. Et Leopold. Mancin. Deus Misericordia. De monst. 9.

Ubi sermo est de iustitia, comparatur illa guttis: Ubi vero sermo incidit de Misericordia comparatur fluvio, torrenti &c. S. pun. 26. f. 112.

Deus puni infra condignum, præmit aut ultra condignum, consequenter misericordior est in effectu, quam iustus. S. Ibid. f. 116.

Vocatur Pater misericordiarum, nulli- D. Clos Spicil. univers. Pars I.

Hibi vero iustitiam, sit S. Bernardus: S. Ib. f. 119.

Deus in mundo veniens nullibi adificavit domum iustitiae, sed domum propitiationis, & quidem non unam, sed pentas infinitas, quia qualibet Ecclesia est domus propitiationis. M. conc. 7. aff. 3.

Sex diebus creavit Deus mundum, & per quadragesima dies diluvio destruxit. M. conc. 7. aff. 3. n. 3.

Nihil intentatum relinquit, varia adhibendit artificia, & conatus, ut peccatorum luciferas, nam: 1. Longanimitas flumina, licet sit capitalis tuus inimicus. 2. Interius incitat ad bonum. 3. a malis præferat per flagella & adversitates. 4. A tristi aīs fatali casu cuffudit. 5. Offert sum gratiam. 6. Vocat per extrema monita, & præficationem verbi Divini. 7. Exempla penitentia ostendit in peccatoribus pie conversis. 8. Deletationes mundanas selle conspicit. Hæc sunt artificia Dei conantis convertere peccatores, antequam illum iustitia tradat. Lohner, *Dei Misericordia.* §. 8.

Eundem in morem loquitur Bellarmensis dictis: Effectus Divini Misericordia est, ut peccatorem multipliciter recovaret conetur, corripendo, flagellando, blandiendo, promittendo, vocando, incitando, reclamando, inspirando, increpando aliquo terribili signo. Quid plus posset facere pro convertinge peccatorum? Lohn, ibid.

68. Licet infinita sit, habet tamen certam mensuram.

Christus a discipulis abivit ad jactura lapidis. Lapis autem, sit Simon de Cæsa- Propria, aut longius potest profici: Per consequens ergo Christus vel proprius, vel longius abest &c. B. Serm. 49. n. 21. 22. & seq.

*Ignorans quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit.* Longanimitas Dei vocatur Benignitas, id est, bonitas gratuita, & indebita, quæ peccatorum temper destringere potest. Quamvis autem sit infinita in se, est tantum finita in suis effectibus. Potentia est infinita & tamen solus producit res finitas. Providentia est infinita, sed rebus tantum providerit finitis &c. si sententiam tuam est de Misericordia Dei; aliud enim est in perfectione Divina, aliud in actibus suis: Multe sunt miserationes ejus, dici-

tur in Scriptura, sed nullus legitur, infinite sunt. Seg. Manna 8. Mart. n. 4.

In propitorio Deus semper requirit, quia non semper, nec omnibus propitiatur. M. conc. 9. §. 1. n. 6.

Ficulnea non pepercit, eti fortasse causas parendi habuit. Ibid. n. 7.

Cutibet peccatori praescipit arcana peccatorum mensuram, ultra quam illius malitiam non sustinere decrevit. Adeoque de quolibet peccato periculum est, ne sit decretoria illius mensura completum. Vide tit. Peccatum.

Etiam in humanis ita fieri amat: Atrice horologium, ait Pater ad immorigerum filium, si duodecima sonerit, & secundum veniam delicti rogaveris, compingi te iubeo in carcere, aut hereditate te excludam &c.

#### 69. Exigit cooperationem hominis.

Dam mulier chananza clamat, misere mei, nihil impetrat: sed dum promittit, quod suum conferre velit, adjuva me, exaudita est. B. Ser. 49. n. 23.

S. Idōnus ait: Non potest habere fidem, quem peccandi recordatio delēt, consequenter peccati recordatio, occasio, aliquae lugenda sunt. S. punct. 24. f. 100.

Levare volo, ait Deus, tu quoque mannum porrige: Latro conversus est: Quomodo? Deus dedit misericordiam, ille fidem: dat tu plandum, & lacrymas, Deus dabit veniam. S. pun. 131. fol. 411.

Antequam Christus tuncitavit a mortuis Lazarum, iustis removet lapidem fēpulchri. Converso peccatoris est miraculum sicut suscitatio mortuorum. Igitur homo debet prius removere obstacula. B. Ser. 40. n. 4.

Sol proicit quidem in montibus aūrum, sed prius requirunt certae dispositiones terra: ita non solus Deus operatur conversionem peccatoris, sed requirit hujus cooperatio. Qui fecit te finete, non salvabit te sine te. P. p. 1. disc. 24. num. 1.

Fons uberrimus aquarum ex se non prodet, nisi aquam haurias & bibas: Pharmacopeia pretiosissima non sanat, nisi medicinas haurias, & Medicis legibus obdias. Emplastrum vulneri non conductis, nisi illud applies: Cibis oculis vifusnon satiat, nisi illum manducas. Sic Misericordia Dei non salvabit te sine te &c.

#### 70. Sepe efficacius trahit corda, quam timor justitiae.

Christus Apostolis pīcentibus, & nihil capientibus, praecepit, ut ad dextram recte profriciant. Dextera est misericordia. B. Ser. 52. n. 3. 4. &c.

Tres latrones a Fratre Angelo, a quo siDEM rogabant, aperis verbis dure habentur, & contra a S. Francisco blande habiti cibo & potu reficiunt: ea benignitas tantum valuit, ut cum S. Franciscus illis Divinam Misericordiam, ac bonitatem explicavit, illi conversi frācum Ordinem ingressi & post sanctam vitam sancta morte defuncti sint. R. cent. 2. part. 2. mir. 19.

Sol & ventus de prærogativa fortitudinis disceptantes, in id convenerunt, eum habendum esse fortiorē, qui viatori ibi ambulanti pallium facilius eruprit.

Ventus igitur impetuofissime flare cepit, sed viator eo ipso tanto arditus se pallo obvolvit. Dein sol radios calidissimos super eum effudit, & ecce! ille ultro palliolum depositus. Ita saepe quod Justitia terrorre non potest, Misericordia lenitate efficit.

Adamantis tanta est durities, ut validi mallei istib⁹ contundit non possit, nihilominus sanguine oculicula colligere perhibetur. Sic constituta sunt corda multorum peccatorum: Justitia punientis istib⁹ non conteruntur, cum autem sanguinem Agni Divini considerant, quem in cruce pro salute hominis effudit, intimo corde in lacrymas pénitentiae colliquefere incipiunt.

#### 71. Mittit adversitates, ut corrigit.

Quoniam ira in indignatione ejus, & vita in voluntate ejus: Vulnera quidem, sed vulnere sanat, sicut medicus, qui veniam fecat. S. Basilii ait: Pena secundum iustum judicium Dei, vita vero in voluntate ejus, quia hoc vult Deus, ut omnes ejus vita participes hant. B. Ser. 52. n. 9. 10. & seq. & ibid. §. 3. pertotum.

Christus Regulum ad se trahere volens, eus filium infirmari fecit. S. pun. 43. f. 175.

Jonani fugitivum nec mare, nec navis, nec cetus tolerare voluit. Fecit cum illo Deus, sicut Parens cum filio libertino ausfigente: Scribit ad omnes amicos, ne illum recipiant. O tormenta Misericordie.

dile, exalat Gregorius, cruciat, & amat. S. punct. 43. fol. 175.

Sicut debitor fugiens creditorem per satellites ad judicem citatur: Ita Deus trahit hominem per tribulationes. Ibid. Deus obfruit vias peccatorum, cum eos a peccato, morbis, zemmis, oditis, & persecutionibus cohībet, vel ipsas occaſiones auferit. Sic Adamo superbienti posuit ante paradīsum Cherubim cum gladio. Sic coeret libidinosos, dum occultata corum delicta cum infamia prodit. Sic Israëlis fornicateſ compescit per viginti quatuor milium intermissionem. Sic gulosis ab ingluvie cohībet pauperate, avaros per infirmitatem, ambitiosos per jacturam patronorum &c. C. in Ofec 2. v. 6.

#### 72. Ardenter desiderat peccatoris conversionem.

*App. 32.* Ecce sto ad officium & pulso: ubi Gilbertus: Quid est bone IESU, quod regas aperi? B. Ser. 52. n. 19. 20. & seq. Juvenaliter seruitur tripli monito ad penitentiam invitat. Ib. §. 8.

Non sic infantus amor dilectionis suam amat, ut Christus penitentem animam, ait Chrysost. S. punct. 24. fol. 98. Item fol. 115.

Quis sceleratus Iuda, & tamen nihil neglexit ad eus conversionem. S. pun. 6. f. 552. & seq.

Inter duos principes, quorum prior potentissimus, alter infirmus est, decet utique hunc, non illum pacem rogar: Et tamen Deus potentissimus primus est, qui a peccatore pacem rogar, ita Gregorius:

*App. 32.* Ecce inter nos & Deum discordantem facimus: Et tamen Deus fuit legatos ad nos prior misit, ut nos ipsi, qui peccavimus, ad pacem Dei rogati veniamus Ecce. A. 1. lect. 2. n. 23.

Christus omni modo conatur liberare peccatorum; & quam solito amore ejus conversionem curat, in incredulo Thoma aliisque peccatorum palam fecit. Pauletus in Festo S. Thoma:

Deus longanimitate maxima expectat peccatorum: Totum diluvium per centum annos antea non fuit nisi longanissime expectatio emendacionis, cuius tot erant testimonia, quot fuerunt guttula aquarum &c. C. 1. Petr. 3. v. 20.

Peregrinus exulans ardenter redire anhelat in patriam, memor beneficiorum,

qua a parentibus, fratribus, & amicis recipit. Ita Deus redire desiderat in habitaculum cordis, e quo per peccatum fuit expulsi: Recordatur virtutum, & actuum amoris, quibus ibi fuit honoratus, & resuēta omnia adhibet, ut inimicum expellat, & redditum sibi aperiat &c.

#### 73. Infinites major est, quam Misericordia humana.

Mundus pro axiome habet: Ab amico reconciliari cave: fere semper enim post reconciliationem remanet aliquis diffidens. Non ita apud Deum: peccatore ferio conversum non minus alitimat, quam innocentem. Petrum non obstante tria negationes, apostolorum Principem, & caput Ecclesie eligit.

Monachus in turpissimum lasciviam crimen lapsus, deinde suauis fratris in extremum reduxit, inclususque adeo per penitentiam: Deo commendavit, ut in ficeitate, & sterilitate agros nemo alias, quam ipsa, pluvias a Deo impetrare poterit. E. Verbo Benevolentia n. 9.

David neficiens, de quo sermo sit, se ipsum morti adjudicavit: Filius mortis & vir iesi. Deus contra dixit: Non morieris. Hinc penitens Rex rogavit: secundum misericordiam tuam, non meam, non humanam. S. pun. 25. f. 100.

Pater filii prodigi ita omne culpan ei remisit, David vero Abafalon prius post tres annos, post multas intercessiones Thecutitidis, & Joabi. S. pun. 26. f. 117.

Ubi est, aut fuit unquam Rex in mundo, qui rebellem subditum facile in amicitiam recipiat, ne dicam, primus offendenti se gratian & remissionem offerat? Talis autem tam misericors Rex incalit est Optimus Maximus Deus! peccatori post gravissimas offensiones paratus est veniam dare roganti, imo veniam & amicitiam prior offerat, & remedia omnia preparat ad stabilendam reconciliationem.

#### 74. Non artiflatur numero peccatorum, aut gravitate.

Omnē debitum dimisi tibi, quoniam rogaſime. Quid debebat? decem milia tantorum. Nota quod in numero decēm univeritas numerorum continetur. Hoc debito magis non est, & tamen statim remittitur. S. pun. 25. f. 100.

Mille anni ante oculore Iesu, sicut dies be-  
C. 2. fierna.

henna. Id est, peccata aequivalerent milie annis, ait Nyctenus. M. conc. 37. aff. 3. n. 4.

De malitia Ninivitum conquestus est Deus: *Malitia ejus aferens coram me. Quantumcumque autem aescendat, sit Santos Basilius Seleuciensis, quamvis Ninive peccatis nature terminos supergressa est, non tamen Divina clementia metas exuperabat.* A. lech. 2. n. 7.

Monachus a dæmons tentatus exiit ex sermo, & incidens in mulierem, turpissime cum illa peccavat. Porro desperans voluit se in flumine submergere: Sed Dei miseratione resipiscens, penitentiam tam austere & prolixie egit, ut Deus in signum venia, lucernam illius prodigiose accenderet. E. Desperatio. n. 4.

Recordetur uniusquisque peccatorum suorum, quæ a prima pueritia usque in diuernam diem commisit. Recordetur eorum, quæ per omnem vitam ab aliis, homicidiis, adulteriis, latronibus, incendiis, commissa fuisse audiret. Recordetur omnium peccatorum, quæ in Sacra Scriptura ab Adamo usque ad tempora Christi enarrantur. Recordetur denique gravissimum peccatum, quæ in Passione Domini a Iudeo proditorre, ab Anna, Caiphæ, Herode, Pilato, & Crucifixionibus contra ipsum Dei Filium perpetrata sunt. O terribilis peccatum colluvias, quæ stellas cali, arenulas teræ, guttulas maris numero, & gravitate totum mundum superat. Et tamen si unus homo omnium horum peccatorum reus esset veniam, si scire vellet, impetrare posset.

### 75. Exhibet peccatori converso multiplex beneficium.

S. Bernardus ait, septemplicem esse misericordiam Dei in hominem peccatorem. 1. Quia servat a peccatis. 2. Quia disfumat peccata. 3. Quia immutat corda penitentiam. 4. Quia peccatorum misericorditer fulsifit. 5. Quia dat virtutem ablimendi. 6. Quia indulget manus bona conversationis. 6. Quia concedit sicut expectabat celestia. S. pun. 155. f. 500. VI de Seg. Manna 22. Jul.

Filius prodigus a Patre benigne visus, in filium receptus, nova stola ornatus, annulo confirmatus, in hereditatem admisus est. Mundus hoc austeri haberet, ut etiam post datum veniam reconciliatis exprobret priores errores. Non ita patens, non ita Deus;

Ideo etiam Misericordia comparatur cum Irde: 1. Sic ut Iris arcus est sine sagitta, ita Deuterere magis vulnus, quam ferire, dedisti timentibus te significacionem, ut fugiant a facie arcus. 2. Sic ut Iris imbris in terram mittit; ita Deus misericordia replet terram. 3. Sic ut Iris semicirculus est, & tantum in nocte hemisphærio videatur: ita misericordia Dei tantum in hac vita impetratur, in altera iustitia regnat. C. Gen. in cap. 9. Gen. f. 127.

Ponamus, quod in platea videoe hominem luridum, disolutum, sceleratum, & ut putas, patibulo dignum. Et ecce! apparet tibi Angelus revelans, hunc hominem paulo post fore Regem, aut magnum principem. Oblucefacit, & præ admiratione vix te ipsum capis! Verum audi! peccator est abjectissimus, vilissimus hominum, inimicus Dei, mancipium diabolici! & tamen miserrimus iste, si feri velit, fieri potest heres regni caelitum, filius Dei, omnibus regibus felicitas! &c. illud certe praे ceteris mirabile est, quod imploratio, & impetratio Misericordiae semper junctim incedunt; non est peccator, uter enimvis, qui, si Misericordiam Dei serio imploret, non simul etiam impetrat. A. T. 2. 1. 34. n. 7.

Quarum, quæ causa sit ex parte Dei, tantum promptitudinis? nempe Deus amore stimulatur ad impendendam Misericordiam, & cruciari videatur, si misericordiam non confessum exhibeat. A. T. 2. 1. 43. n. 34. & seq.

### 76. Mirabiliter adornat conversionem peccatorum.

Juvenis quidam dum sepulta Virginis cadaver spoliare aggregatur, ab ea tenetur tandem, donec promittit se ordinari Religiosum ingrediendum. A. I. lech. 2. num. 16.

Mutius latro in sacra cuiusdam Virginis ades clavis subintans, & in angulo delitescens expectabat furandi opportunitatem. Ibi obdormit, & in somno a quadam regaliter velutido ad emendationem, & vitam Religiosum invitatus fuit: Respondit contrito corde vocanti & Religiosum Ordinem amplectens factus est penitentem exemplar, & Monachorum Abbas. E. Desperatio. n. 2.

S. Gulielmus Aquitanus Dux ostensori SS. Eucharistis Sacramento ex iconi agnus, N. 1. Febr.

### GRATIA HABITUALIS SEU SANCTIFICANS.

*ita & gratia regnet per justitiam invictam eternam.*

Facit hominem filium adoptivum Dei, quanta haec dignitas! C. Ofæz 1. v. 10.

Gratia est participatio Divine naturæ, ac Dignitate transcendit omnes res creatas; hinc & operatur in anima nobilitas eius effectus. Nam 1. Expellit omne peccatum mortale. 2. Facit hominem gratianum Deo, ita ut vera amicitia intercedat inter Deum & hominem. 3. Reddit hominem sanctum, ita ut ejus voluntatem subiicit Deo & legi Deli, qualis creatus est Adam in statu innocentia. 4. Facit iustum, Dei filium & heredem. 5. Secundum dicit omnes virtutes theologicas, & morales, prudentiam, iustitiam, fortitudinem, ac temperiam, una cum septem donis Spiritus Sancti. 6. Dat pugnaciam heroicum virtutis, qui fuit initium conversionis illius, & augendi merita ac gloriam. Per gratiam ergo elevatur homo, & fit ordinis non jam Angelici, sed Divini. C. 2. Petr. c. 1. v. 4.

### Gratia Habitualis seu Sanctificans.

77. Elevat animam ad statum supernaturalem.

A Nima per gratiam ornata fit Divinæ confessoris nature. Santa est, iusta, dilecta, benepacientia Deo, paradisi creatoris, Spiritus Sancti habitaculum, Trinitatis tabernaculum, sanctuarium Divinitatis. Creator inspiravit insaciem suæ pacuum vita, & fatus est homo in animam viventem, nomine enim anima per se vivit?

*ap. Læb. de pecc. 1. man. &c. B. Ser. n. 17.*  
78. Cur homo nesciat, an sit ingratis.

Responde Augustinus: Animam vivere ap. Læb. de pecc. 1. man. &c. B. Ser. n. 17. Grata intrinsecè perficit animam, & consequenter non est sicut pulchritudo naturalis, quæ tantum in cœte harret, hac deracta autem dispatet: Præterea non est sicut opulentia, quæ in homine nihil immutat, sicut epiphysium pulchrum nihil mutat in equo virolo. Sed est intrinsecè Divinæ confortans faciem naturæ. Et ideo homo leprosus cum unicō gradu felicitior est, quam si totius mundi dominio frueretur: Omnesque Angelos in admirationem raperet. P. p. 2. disc. 8. n. 8.

Sicut peccatum hominem infelissimum, & æternæ morti obnoxium reddit: Ita gratia homini felicitatem, & vitam æternam retribuit: hinc illud S. Pauli: *Ubi abundavit peccatum, superabundauit & gratia, ut scit regnari peccatum in mortuorum,* Rom. 5. *De Clavi Spicil. univer. Paris. L.*

*Nescit homo, amore, an odio dignus sit.* 1. ait S. Laurentius Jutianianus: ut semper in humilitate servetur. 2. Ait Novarinus: ut semper in timore vivat: Jacob, qui prius Labano mansuetus repente, cum innocentem fe a furto idolorum comperte, cum iurgis intumuit, ait Olearius: audax factus est: ita homo ex featuritate exollitur: ut ergo semper matus maneat, de gratia nunquam fecurus est. B. Serm. 32. n. 18.

Nescit homo an sit in gratia, ne sibi in operibus suis complacet, aut superbiat, contemnendo proximum, quem forte fecit peccata. Ibid.

Quamquam autem ita sit, dant signa cum certitudine aliqua morali, ita ut dicere nullus possit: *Nos scimus, quoniam translati sumus de morte ad vitam.* Talia signa sunt, oculum peccati, mortificatione carnis & passionum, zelus salutis proximi ex amore Dei. Alia talia signa dat S. Leo: Humilitatem, injuriarum condonationem, & caritatem, vicujus proximo tribuo, qua mihi cupio impendi. Qui hujusmodi est, Deum redit & habitationem sui effi non dubitet. C. in 1. Joann. c. 3. v. 14. Segnieri Manna animo 10. Octobr. & 3. Nov. n. 5.

79. Facit hominem capacem meritii, & eternae salutis.

Illa mulier, quam vidit Joannes, ut primum perperit filium, filius ante thronum Dei adductus est: Ita quam primum anima iusta opus bonum facit, opus istud est benedictus Deo. B. Ser. 5. n. 35.

Ezech. 1. Spiritus vita erat in rosis: ubi Cardinali Hugo: Spiritus Sanctus, in quo est vita gratia, animum moveat, ad intelligentiam, & facientiam. B. Ser. 5. n. 36.

Sicut unicum opus bonum v. g. Eleemosyna æternæ gloria meritorum, transcedit dignitate gubernationis totius mundi, ut eis opus mere naturale; ita bonum gratiae unius magis est, quam bonum naturæ turae totius universi, ait S. Thomas. Hinc etiam verisimilium est illud enuntiatum a iudeum Sancti: *Majus est opus iustificandi, que terminatur ad bonum eternum, quam creatio celi & terre, que terminatur ad bonum naturæ moribilibus.*

Nocte serena innumerabilis, videntur sydera in calo, & tamen illa omnia non tantum communicant terrena splendorem, quantum unicus Sol. Itam illius opera naturæ, fine gratia, in Dei oculis non sit fulgens, quantum unicum opus hominis in gratia constituit.

Hinc maxima felicitas hominis est, in qua Deus regnat per gratiam. 1. Quia Deus est rex æquitatis & benignissimus, non tyrannicus velut demon, mundus & caro. 2. Quia regnum hoc consistit in augmento virtutum, fidei, spei, caritatis. 3. Quia dirigitur non ad Dei regentis, sed ad animæ, que regitur, utilitatem maximam, ut pie sancteque vivendo amereatur gloriam. C. Abdiz. v. 21.

80. Est necessaria ad vincendum demonem.

David cum Goliatho pugnaturus recusat armaturam Saulis: *Quare Gratia, non armis trophyum adscribitur*, ait S. Barnabæ Seleucensis. B. Ser. 39. n. 16.

Goliath provocat ad singulare certamen, bene sciens, se victorun, sicum solo rem haberet. *Vidutus est homo ab infernali Goliath, si solus sine gratia pugnet*. M. conc. 38. ass. 1. n. 22.

Petrus tunc primum incipit lacrymari, cum a Christo respiciatur: ut penitentia fiat, respici peccantis a Deo per gratiam debet. S. pun. 10. f. 579.

ib. n. 13. Recte Bonaventura: *Dominus tan-*

*S. Maria Ogniacensium cum vidit infansum exorcismis ad Baptismum preparari, simul confixit demonem ab eo fugientem, & Spiritum Sanctum in eiusam illam entem.*

Damnonestim Lipsana Sanctorum, nec illuc accedere audent, ubi afferuantur: *Igitur multo magis timebunt hominem in gratia constitutum; quia gratia est participatio Divinae naturæ.*

Oriente sol cito vespertilio noctue, bubes, imo etiam latrones & nocturni fures aufugiant: *Anima in Dei gratia fugit coram Deo, ut sol, non mirum agitur, quod lucifugi latrones, infernales te-nebram spiritus aufugant.*

Inimicus infernalis, qui diu noctu[m] nos, vi, & fraudibus impugnat, vinci non potest sine auxilio Divino, testera autem auxiliu Divini, imo ipsa armatura contra hostem est gratia Dei, cum qua possum omnia in eo, qui me confortat. *Vita halocri, & scuto, hostis ad fugam magis, quam ad pugnam inclinat*. &c.

81. Est necessaria ad salutem.

Homo non vellitus velle nuptialis sine misericordia ejicietur. S. Hilarius ait: *Vt. S. Hilari-* satus nuptialis est gratia Spiritus Sancti. *Mat. 22. 10.* B. Ser. 51. n. 22.

Veteres erant accuratiissimi in suis rationibus componendis, in litteris donationum, fundationum, aliquique affervandis. O quanto magis curanda est gratia, pignus salutis æternæ. D. 11. 42.

Sancti Confessores in solitudine, Sancti Martyres in tormentis quanta passi sunt pro Dei gratia: Et nos intensati eam pro modica voluptatula abiecimus. P. p. 2. dis. 8. n. 11.

Christus ipse per suam passionem declarat, quanti æstimanda sit gratia: Qui nescit quam formola fuerit Rachel, id fatus defumere potest ex laboribus Jacob per quatuordecim annos tolerari: Ita & gratia premium patet ex superabundanti solutione. P. p. 2. dis. 8. num. 12. Si Christus Dominus tantum aliquot passus consecaret, magni æstimanda esset; Reges enim non conficiunt iter, nisi ob rem magni momenti: Quid ergo dicendum de Rege cali descendente in terras? Certe si fides non doceret alia, posset credi Christum cui commodi studio venisse; quia pro seipso plura facere non potuerit &c.

ib. n. 13. Recte Bonaventura: *Dominus tan-*

## GRATIA SANCTIFICANS.

*S. Bern. tunc me diligis, ut te odire videaris, &c. in sim. Ib. n. 15.*

*In vestefestimoniiorum tuorum delectatione sum sicut in omnibus divitiis. Qomodo fit delectatio in divitiis? numerantur, custodiuntur, augentur. Ita gratia Dei ex observantia festimoniiorum Dei comparata estimanda est.*

*In iudicio Dei, ait S. Augustinus, Sola Dei gratia discerneret redemptos ab impiis.*

82. Operationes saluberrimas in anima facit..

*Huiusmodi aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. Sicut populis in deferto inventa aqua letatus est: Ita fons SS. Vulnerum in monte Calvarie nobis dedit a qua gratia. Aqua lavat; ita grata fordes animæ peccataris absterget. Aqua fructu[m] datur, ita grata virtutibus dat. Aqua situm extinguit; ita grata nociva mundi desideria supprimit, & ad celestia erigit. Seg. Manna 21. Maij.*

*Excitat animum ad spem rerum cœlestium, ait S. Bernardus. Quantum quis crevit in gratia, tantum in fiducia dilatatur.*

*Et S. Cyprianus: Posquam novum anno bonum Nativitas secunda reparavit, proutius confirmare se dubia, patre clausa, luce tenebrosa, dari quod difficile putabatur, geri posse, quod impossibile putabatur, cuperunt.*

*Tales operationes sunt: 1. Remittit peccata. 2. Facit hominem filium adoptivum Dei. 3. Tribuit: jus ad vitam æternam.*

*4. Opera facit meritoria. 5. Celestem pulchritudinem tribuit anima. 6. Confert vitam æternam.*

*Gratia est ignis cœlestis, qui animum inflammat, ut sit rebus incombustus. Est aurum, quo cœlestes merces emimus. Est sol illuminans & secundans aridam cordis nostræ terram. Est Seraphicum donum quod homines angelis similes facit &c. Marchant. tr. de Sacra. Iec. 3. prop. 1.*

*Sicut famili attendunt ad omnem nutum Regis: ita gratia hominem excitat, ut singulis horis cogite: Quid a me hac hora requirit Deus? Quid possim ieiunatum facere? &c. C. in L. Epist. Joann. C. 3. v. 22.*

83. Facient quod est in se, non negaverunt.

*In Brasilia Vir. grandava senectus qui tota vita vixerat secundum lumen naturæ, a P. Josepho Ancheta baptiza-*

*tur, & tum plenus consolatione moritur. Alius sine baptismo mortuus ad vitam revocatur, & baptizatus denus decedit. Ex quo patet, etiam barbari non præclusam esse portam salutis, si juxta lumen naturæ vitam ordinent. R. cent. 3. mir. 16.*

*Deus ex parte sua non deficit hominide remedia salutis: In regno Congo dancur aves, quæ nomen JESU articulante cantant. Ordinavit id Deus, ut barbari illi occasione habent: indagandi quid nominis id est, sicut in cognitio[n]e fidei venirent. R. cent. 3. mir. 24.*

*Cum classis Hispanica ex Sicilia in Africam filiav[er]t, ab inde fecum retulit Turcam nonaginta annorum. Ille deinde baptizatus & inventus est, secundum dictamen naturæ congruentem vixisse, & pauperum Christianorum inopiam pro viribus sublevasse. I. 59.*

*Melitenses equites, in piratas turcicos bella moventes, & superato eorum nayigio reduces invenerunt: in triremi Taram fauicatum, quem curæ medicorum demandarunt. Media nocte clamans Turca baptizatum petiit: se velle fieri Christianum. Quibus unde hanc mentecepit? abeat, tibi apparuisse multiter egregia forma, veste candida induitam, qui sibi dixisset: Si vis salvus esse, fieri Christianus. Deinde baptizatus est, & post baptismum ex colore atro fecundo repe[n]te candorem contraxit. J. 66.*

84. Sollicite conservanda & affi-manda.

*Gratia Dei comparatur pupilli oculi: 1. Quia sicut papilla vocatur virunculus, seu imago virunculi, ita in gratia affi-matur imago Dei: gratia enim est summa participatio Divinitatis. 2. Sicut papilla est: decor & venustas faciet, ita gratia est venustas & dignitas animæ, tolle papillam, extollas hominem; tolle gratiam, excaecas, & occidis animam. 3. Papilla summa cura & cordi debet esse homini: ita gratiam præ omnibus bonis debet affi-mare fidelis, ut eam conservet & perficiat. C. in Eccl. 17. v. 18.*

*Conseruare, & augere gratiam non est res magna difficultatis, nam gratia augetur per actus etiam remissos: quid fidelis, quam dare pauperi calicem aquæ frigide? & tamen Christus promittit: hoc leve opus misericordia non caritum mercede &c. C. Matth. 10. v. 42, in fine.*

C. 4. Gra-

Gratia Dei præstat rebus omnibus adeoque super omnia æstimanda: 1. Quia est bonum supernaturale, transcendentis opes, omniaque bona ac dona. 2. Quia secum ducit virtutes, & caritatem, qui summa mens est hujus vita bonum. 3. Quia est femen gloriz; sicut enim ex femine crevit frudis, ita ex gratia natiuitate gloriam. 4. Quia gratia nos facit fandos, amicos, filios, & heredes Dei, ac coelestes Christi. 5. Quia gratia est summa participatio Divinitatis, iuxta illud Petri: *Ut per hæc efficiamus Divinae confortes natura.* Item: *Ego dixi Dñi eis, & Filii Excelx omnes.* C. in Proy. c. 22. v. 1. Quomodo quærenda, & inventienda sit, vide *Titulum Christi*, quomodo quærendos &c.

## Gratia actuallis.

## 85. Est boni necessaria ad actus salutares.

**E**lias ad minas Jezabelli tremuit, & fugit: quis ille, qui calum apuerit, & clausit? omnino. S. Gregorius ait: In illis virtutibus Elias, quid a Deo accepterat, in istis infirmitatibus, quid a peccato poterat, agnoscet. B. Ser. 32. n. 49.

Homo ut arundo fragilis est: Bene dei arundinem dederunt in manus Christi, ait Ambrosius; ut humana fragilitas jam non ut arundo moveretur, sed operibus Christi corroborata fundetur. B. Ser. 33. n. 23.

Quid homo sine gratia possit, timor S. Petri evidenter ostendit, non est interrogatus a Judice, a littore, sed a pupilla, & tamen Christum negavit. S. pun. 9. f. 1569. seq.

Sanctus Paulus infelicem se putavat propter stimulos carnis: sed audivit: *Suffici: tibi gratia mea.* S. punct. 36. fol. 157.

Concilium Tridentinum anathematizat dicentes, quod quis sine prævenienti Spiritu Sancti gratia posse posse. M. conc. 37. Exord. n. 2.

Gratia comparatur lumeni: Nec ergo lumen necessarium ad videndum; ita & gratia ad agnoscendas veritates aeternas. Et sicut lumen magis & minus prodest secundum dispositionem oculi ita gratia magis & minus operatur secundum dispositionem animi: hinc distinguuntur in sufficienciam & efficaciam.

*Sine me nihil potestis facere.* Hoc quon-

dam joci causa dicebat organando famulus; qui folles trahebat. Et revera gratiam actualem applicari potest: Sicut organum perfectum, & organum artificiosum non sufficiunt esse, sed requiriunt, ut organum animeatur follibus: Ita ad opus meritorium requiritur ventus Spiritus Sancti &c.

## 86. Est efficax, &amp; operativa.

Deus & natura nihil faciunt frustra: natura animalibus sub terra viventibus oculos non dedit, alii acutissimos oculos, alii non pedes &c. quia non indigent: Multo minus Deus quidquam frustra facit, sed omnia ex certo fine, & cum effectu. S. pun. 104.

Apostoli sine mora fecuti sunt vocantem, utrū vitis ante innodati, uti Matthæus &c. S. pun. 104. fol. 307. Aduentum etiam good facer textus exprese narrat menda, & imperfectiones Apostolorum: *Cur non subiici? ideo, ait Chrysostomus, ut perficiatur quales subiici per gratiam effecti fuerint.* Brev. in Fest. S. Jac. lect. 7.

Petrus, cum primum a Christo resipicit, statim incipit lacrymas fundere. S. pun. 10. f. 579.

Latio in cruce convertitur. Hinc miratur Cyprianus: O vere admirabilem Dei virtutem, & omnipotentiam! Quid tu Domine amplius Stephano contulisti, Joannis, & Paulo? Si tu Domine armamentarios statim Prophetas, opiliones Reges, telonarios Apostolos, pescatores Doctores facis, Dei perfecta sunt opera. S. punct. 31. f. 1728. seq.

Genitus Mimus in theatro ludificat ceremonias Christianorum praefixum Baptismi, & ecce! in momento illuminatur ad agnitionem veritatis, proficitur se publice Christianum, & fit marty. D. S. 88.

Philionum chorales, dum a S. Apollonio Diacono metu tormentorum rogaretur, ut mutatis secum vestibus loco sui in iudicio compararet, dum id facit, subito fit Christianus & Martyr. R. 1. par. mir. 14.

## 87. Exigit nostram cooperationem.

Abraham, cum tres Angelos hospitium receperit, ipsiusne sedulo obit ministerialis domus, quia visitationem Divinam debet subsequi nosfer labor, ait Chrysostomus. M. conc. 36. ass. 2. n. 7. seq.

tura

Medicus non sanat agrotum, nisi na-

titia cooperetur medicamentis: Ita Deus, sanat omnem languidum, sed non sanat in vitro? opus est, ut sanari velis, ait S. Augustinus. P. p. i. diff. 4. n. 6.

Dantur regiones tam secundæ, v. gr. Provincia in Gallia, que fine cultura frumentum generant, dum econtra in regionibus frigidis terra laboreso culta nihil profert. Sic fit etiam in rebus gratiæ: Modica gratia apud hominem timoratum plus operatur, quam potens gratia apud tepidum.

Juvenis frater a spiritu fornicationis tentatus rogavit senem, ut pro te Deum oraret. Fecit id senex, nihilominus juvenis de die in diem vehementius conquesitus rediit. Rogavit ergo senex Dominum, ut filii revelaret, cur tunc preces non exaudirentur? & vidit fratrem in spiritu, quod tempore tentationis, damnonibus in forma mulierum apparentibus, colluderet, corridebat, & lataretur. Docuit ergo eum, quod culpa se teneret ex parte ipsius, & quod gratia non operaretur, sine hominis cooperatione. E. Negligentia 1.

Ninivita ad predicacionem Jonæ penitentiam egunt in jejunio, cinctæ & cilicio a Rege usque ad pecus. Regina Saba audita fala Salomonis difficultissimum iter per 606, leucas Gallicas usque Hierosolymam, ingressa est, ut audiret sapientiam ejus. H. Ninivita, hac Regina Saba in die iudicij suo exemplum querens confundent pro mensura beneficiorum, & gratiarum a Deo acceptarum, quæ ipse neglexit, & contempti, a Christo iudice acris puniuntur. Videant igitur Sacerdotes, videant Christianos, qui gratias Dei abundant, ut iis recte, & sedulo utantur, alias tanto gravius puniendi, quanto maiore percepissent. Surgent in iudicio Turcas & Gentiles contra Christianos, dicentes: Si has tantas gratias habuistis, longe sanctius viximus. S. Gregorius ait: Nisi, qui plus ceteris in hoc mundo accepisti aliquam ceterum, ab auctore mundi graviter judicabimur; cum enim augentur dona, rationes etiam crescent donorum. C. Match. 12. v. 24.

Abit autem, qui quinque talenta accepit, rat, & operatus est in eis, & lucratus est alia quinque. Inquit haec parabolæ, quemque gratias Dei totis viribus cooperari debere, ut qui v. g. haber quinque gradus caritatis, eliciar actione ejusdem intensum ut quinque, & sic lucrabitur alios quinque gradus &c. C. Match. 25. v. 15.

## Gratia Finalis.

## 88. Non obsinet sine meritis antecedentibus.

Ives epulo extremum digiti petit, ut refrigeretur lingua: & non obtinuit. Habet digitus tres articulos: Primus denotat gratiam prævenientem, alter continuante, tertius finalis, ait Raulinus: Finesta extrema partem digiti petet, qui de prima, & secunda in vita sua non curavit. B. Ser. 83. n. 14.

In felix illa cœctus est intenebras, quia non comparuit in vele nuptiali. Fata Virgines exclusæ sunt a nuptiis, quia negligentes fuerunt in comparando fibrolo. Denarius datus non est, nisi laborantibus in vinea. Lazarus non fuit ad vitam recovatus, nisi prius lapsi sit remotus, & foluta initiat.

Quamquam gratia finalis omne meritum excedat, tamen exoranda est oratione continua, sicut oravit illi qui nocte a vicino petit tres panes, fuit enim exauditus propter importunitatem. Sic primus panis est gratia præveniens, alter concomitans, tertius subfœque fœnalis: hinc boni Christiani ad quæcumque fontes horæ pulsantibz rogant Deitatem pro felici morte, easque preces specialiter, & maxima devotione repetunt, cum signum datur agonia Domini. Item alii quotidie venerant Santos illius diei, in qua morituri sunt, insuper Santos, qui in illa die mortui sunt.

## 89. Est ingens bonum, &amp; indebitum.

Omne domum perfidum de florsum est: Per domum perfectum intelligitur perseverantia, seu gratia finalis. Hac omnino distingua est gratia pietatis, & est illa quo Deus suaviter te comitabit utique ad mortem, removendo obsecula omnia, que facere possunt, ut excidas flatu gracie, que stimulando ad bonum, confortando, corroborando, protegendo, que gratia est multas alias complectens, & quacum mereri conligare nemo potest &c. Seg. Manna 3. l. n. 22.

Cæcus ille, quæcumque clamavit: *Fili David miserere mei, non impetravit oculorum sanitatem: verum cum rogavit: Domine ut rideam, sanatus est.* Quare? quia Christus demonstaret voluit, quod gratia huiusmodi extraordinaria: *Iba*

fuo domino, & libera potestate, non a  
meritis rogantiam dependeant. Hinc et  
iam latro in cruce clamavit: *Domine me-  
mento mei!* M. conc. 36. §. 2. n. 2.

Gladus, quo casus est Goliath, in ta-  
bernaculo repositus est: Cur non & fun-  
da & lapis? quis lapis tantum inchoavit,  
gladius autem consummavit victoriam.  
B. 62. n. 3. S. pun. 17. f. 59.

*Cum timore & tremore salutem vestram  
operamini*, monet Apostolus: Quid autem  
timendum, quid tremendum? Illud nem-  
ppe, quod ultima gratia non dependeat a  
nostris meritis? Deus est, qui operatur in  
nobis. Segn. Man. an. 2. Maji. n. 6.

Joann. 5. *Ego sum vitis, voi palmites:* Sicut pal-  
mites indiget vite, & vite non indiget  
palmitibus, ita se res habet inter Chri-  
stum, & nos. Abscinde de vite palmi-  
tum, abscinde plures, vite semper vigo-  
rem retinet, sed palmes arescit &c. Segn.  
Mann. an. 7. Octob.

### Inspirations Dei.

*Negligere autem contempnere, pericu-  
lum est.*

G Randis & ordinaria punio Dei est,  
quod illis, qui inspirationibus suis  
aures occidunt, sui decipit auxilia sub-  
trahat: at enim Lefsius: *Non folium ob-  
peccata, sed etiam ob reporem, & negle-  
ctum Divinorum inspirationum, qui tamen  
per se non sit peccatum, Divina auxiliapre-  
sumque minus.* Sit ut viator de dor-  
mienti a nocte obrutur: Sicut navar-  
chus faventes ventos negligens in tem-  
pestate perit: Sicut concilie ad rorem  
ecclii se non aperiens infundebunt in-  
manet: Ita talis anima ex sua negligientia  
irreparabile damnum incurrit. B. Serm.  
43. n. 39.

Legati Davidis ab Hannone Ammoni-  
tarum Rego graviter injuriabant, qua res  
Davidi ad vindictam terribilem anfa fuit.  
Similiter. Lucius Posthumus Legatus Ro-  
manorum a Tarentiniis lusus habuit, oc-  
caeo fuit cruentibelli, quo parentini de-  
vallati sunt, eum in morem, quo Lega-  
tus illis fumum interitum prædixit his ver-  
bis: *Rideat nunc miseri, venit tempus  
cum flebitis, & has maculas vestro tan-  
guine elueris.* Inspirations sunt Legati  
Dei, va! si non admittantur, aut vil-  
pendantur. D. & 6r.

Sponsa dum non statim aperit sponso,  
sed se excusat: *Lavi pedes meos, nouam-*

pliis pro foribus inventis. sponsum. M.  
conc. 37. aff. 1. n. 8.

*Imaginem illorum ad nibilum rediges:* In Psal. 72.  
tuere imaginem lapidem in platea: clama,  
non respondet: pluit, ningit, grandinat,  
nil fenicit. Sic multi Dei minas, voces &  
beneficia, non curant, verum a Deo ad hi-  
hilum rediguntur. B. Ser. 36. n. 17. seq.

*Ira Dei de calo, qui veritatem in inju-  
stitia detinens, id est, qui occulit veri-  
tatem in intellectu.* S. punct. 103. f. 306.

*In punto ad inferna descendunt,* ubi Bernar-  
dinus: Eodem punto, quo peccator de-  
spicit Deum suadentem, admittit diabolam  
precipitantes. M. conc. 37. aff. 1. n. 7.

*Terra germinans herbas opportunam bit-  
quibus colitus, accipit benedictionem a  
Deo: Proferens autem pinas, ac tribulos  
reproba est. Eadem est differentia inter  
animam, qui correspondet inspirationibus  
Dei, & aliam, qui non correspondet.  
O quoties Deus te trahere voluit  
per auxila tanta interna, uti sunt inspi-  
rations Dei, quam externa, uti sunt  
pinta monita, & predicationes Verbi Di-  
vini, ideo sacro oratori verba illa ener-  
gica suggescit: Quid tu e contra? Segn.  
Manna. 26. Martii.*

91. *Cur apud aliquos fructus faciunt, non  
apud alios?*

Pluvia fecundat flores, & fentes: Ro-  
re cali emolliit terra, non petra: Solis  
radiis induratur luctum, cera liquefit:  
Cibus hinc stomacho nutrimentum,  
alteri venenum est; ita eadem concio,  
eadem inspiratio apud hunc fructum facit  
non apud alium: Quia de causa? Unde  
sit, quod Israelita per mare rubrum trans-  
cident, Pharaon suffocetur? Unde fit, quod  
superiores aquae Jordani immobiles con-  
fiant, inferiores in mare decurant?  
Unde fit, quod Christi Nativitas Magis-  
gaudium, Herodi terrorum tulit? Unde  
fit, quod haec vox: *Ego sum converte-  
rit Saulum, & Iudeos induraverit?* Né  
re haec omnia procedant ex diversitate  
bona, & mala voluntatis &c. B. Ser. 31.  
num. 21.

Error multorum est, quod internas vo-  
ces non pro Divinis habeant, sed a pa-  
tronibus animi oriuntur. Samuel ter  
nosta vocatus putavit: hominem clamare  
& Deus fit. S. Augustinus a. Matre Mo-  
nica ad continentiam animatus putavit  
hanc esse vocem malicie: Ita multi  
putant esse Melancholiam, aut animi ta-  
edium, quod Dei vox est. S. pun. 98. f. 297.

Qui

### INSPIRATIONES DEI.

43

per claritatem sua offendit illuminat,  
& superborum oculos obfebrat per cali-  
ginem erroris. S. pun. 100. fol. 301.

Cor a tumultu mundo separandum  
est: Iudee Christus surdum, quem fan-  
vit, a turba separavit, & tunc primum  
digitum in auriculam posuit. S. punct.  
100. fol. 301.

Mens debet esse sobria, & a volupta-  
tibus corporis aliena. Deus descendit su-  
per montem Sinai & vocavit Moysem in  
cacumine montis, ubi revelavit ei judici-  
a, & precepta, & ceremonias, quas popu-  
lum docere debet. Fuit Moyseque. Ex. 24.  
33 draginta diebus cum Deo, & panem non  
comedit, & aquam non bibit. Sic etiam  
Deus ab una ancillarum iuris affecta a-  
scendit in superius cubiculum & tribus ie-  
tab non manducavit, neque bibit.

Dispositio utilissima est solitudo: Ju-  
tud. 9. dith videns populum in arto positum in-  
gressa est oratorium suum, & prostrans  
se clamavit ad Deum in cinere, & cili-  
cio. David post tribulationem, & dolo. Psal. 34.  
rem, exclamavit, quis dabit mihi pen-  
nas columbae, & volabo: Tunc subdidit  
modum acquirendi penas: elongavi su-  
giens, & mani in solitudine.

92. *Sepe non audiuntur ab homine.*  
Vos semper Spiritui Sancto ressuscitatis, aje-  
bat Stephanus ad Judos, id est, quando Deus nobilitas sacrificia, vos sacrificatis,  
quando voluit, omisisti: quando noluit da-  
re recepta, requirebatis: quando dedit,  
non observavistis: cum stabat templum, ido-  
lis servitiis: cum in Egypto effetti, e-  
gredi, egressi regredi voluistis &c. Huc  
multi adhuc deveniunt, leges, praepcea  
Superiorum, confilia Patrum spiritualium  
eludent &c. S. pun. 98. f. 295.

O quoniam sunt, qui claudunt aures sicut  
aspidis surde, & obturant aures suas,  
qui non finit se ab incantante & tenebris  
educi in lucem, at Augustinus. His &  
filios dicunt: *Recede a nobis, scientiam  
vitarum vobrum vobamus.* S. punct. 98. fol.  
296. seq.

Saulum circumfulxit lux de celo, & ecce!  
protinus in terram lapsus est adhuc spi-  
rans minarum &c. O quoniam sunt, quos lux  
callestis circumfulget, nec tamen cadunt  
in terram &c. S. pun. 101.

Adamas malleorum idibus non eddit,  
sed tamen hircorum fanguine dissolvit:  
ut corda hominum nonnunquam dis-  
posita sunt, ut inspirationibus & moni-  
tis Dei noncedant, qui tamen invita-  
tionibus, qui hircum redolent, facile  
commoveantur.

Deus tria vice vocavit Samuelem, &  
semper iste putavit eum vocem Heli Sa-  
cerdotis: Ita multi fibi persuaderent,  
vocem, quam in animo audiunt, eis vo-  
cem mere humanam, qui tamen revera  
Divina est. Cur autem fibi persuaderent ef-  
se vocem mere humanam? quia molestum  
ipis est obtemperare monitis, quibus a  
voluptatibus afficiens ad vita emendatio-  
nem avocantur &c.

93. *Qua dispositione animi audi-  
debeat.*

Dispositio ad excipiendas inspirationes  
Dei est humilis animi: Quid enim est,  
quod legem latrurus Dominus in igne,  
fumoque descendit? nisi quia & humiles

per claritatem sua offendit illuminat,  
& superborum oculos obfebrat per cali-  
ginem erroris. S. pun. 100. fol. 301.

Cor a tumultu mundo separandum  
est: Iudee Christus surdum, quem fan-  
vit, a turba separavit, & tunc primum  
digitum in auriculam posuit. S. punct.

100. fol. 301.

Mens debet esse sobria, & a volupta-  
tibus corporis aliena. Deus descendit su-  
per montem Sinai & vocavit Moysem in  
cacumine montis, ubi revelavit ei judici-  
a, & precepta, & ceremonias, quas popu-  
lum docere debet. Fuit Moyseque. Ex. 24.  
33 draginta diebus cum Deo, & panem non  
comedit, neque bibit. Sic etiam

Deus ab una ancillarum iuris affecta a-  
scendit in superius cubiculum & tribus ie-  
tab non manducavit, neque bibit.

Dispositio utilissima est solitudo: Ju-  
tud. 9. dith videns populum in arto positum in-  
gressa est oratorium suum, & prostrans  
se clamavit ad Deum in cinere, & cili-  
cio. David post tribulationem, & dolo. Psal. 34.  
rem, exclamavit, quis dabit mihi pen-  
nas columbae, & volabo: Tunc subdidit  
modum acquirendi penas: elongavi su-  
giens, & mani in solitudine.

94. *Audire, quam Deo gratum, &  
homini utile.*

Murenulas aureas faciemus tibi. S. Ber-  
nardus ait, murenulas esse ornamentum <sup>cav.</sup> au-  
rium. Murena vel sub aquis audire, sic  
qui in ipsius, & sub ipsius voluptatibus vo-  
cari certi emergunt, ad vocantem currunt,  
murena dicuntur. Vox Dilecti mel in <sup>cav.</sup> <sup>1.</sup> Cen. 5.  
ut statim agnoscat sponsi vocem, ut inter  
mille voces distinguit? &c. S. punct.  
99. fol. 200.

Non sine Mysterio Christus Maloch au-  
cundat restituit: non meruit quidem  
nequissimus homo, sed fecit id Christus,  
ait S. Leo, ne se ad voces Dei surditate  
excuse possit. S. pun. 99. fol. 300.

Martha circa ministerium follicita, &  
turista erat: Maria autem sedens fecit pe-  
des Domini audiebat verbum illius. En!  
quieta audiencia Verbi Domini preferuit  
ministerio quantumvis pio & devoto.

Saulus illo triduo, quo jejunavit & o-  
ravit, excellentes habuit revelationes a  
Deo, unde hanc gratiam meruit? Quia  
ad primam vocem, qui prostratus est,  
paratissimum statim respondit: Domine,  
quid me vis facere? &c.

Intendere sanctis inspirationibus reme-  
diuum

## LIBER I. MISERICORDIA DEI.

44  
dium est apertissimum contra peccata; cum enim mens sanctis cogitationibus occupatur, phantasia avocatur a concupiscentia, atque malis suggestionibus. Sic statuit, & fecit S. Franciscus Xaverius: in mente semper aliquam sententiam S. Scripturae, aut factum aliquem Sancti ruminabat, sic enim intellectus, & voluntas preoccupauit contra cogitationes perverbras &c. C. i. Joan. 3. v. 9.

*S. IOAN. 3.* Quoniam *Ieronim* ejus in eo manet, & non posse peccare, quoniam ex Deo natus est. Docentur hic fideles facilem modum fugiendi quodlibet peccatum, & faciendi, ut sint quasi impeccabilis, si nimis remini-  
mini Dei, id est, sanctis inspirationibus semper intendant, sic enim emente semper excluditur omne semen diabolii, id est, omnes suggestiones concupiscentia, & peccati, quia intellectus & voluntas alio, id est, ad sancta desideria avocatur. Sic S. Xaverius semper ruminabat aliquam sententiam Scripturae, vel sanctorum Patrum. Sic Josephus Aegyptius a Domina tentatus mentem refrebat ad beneficia, ab hero accepta: Ecce Dominus meus omnia mihi tradidit praecepit te, quod ergo possum hoc malum facere? C. i. Joan. 3. v. 9.

95. Quomodo discernenda sunt ab humanis cogitationibus.

Opobalsamum est pretiosissimum liquor; ideo multi ex avaritia illud adulterare aut emulari conati sunt. Sed yano confitio: multis enim indicis genuinum abadultero discernuntur, inter alia etiam per hoc, quod guttula veri opobalsami in vestem decidens nullam profusa maculam relinquit. VV. Art. difc. font. 7. Ex. 3. Parem in modum inspiratio, quebalsamum anima est, Divina censetur, si nullam maculam vitiosam aut vitio confinem relinquit: si vero animum turbet, inquietudinem, pusillanimitatem, desperationem, amorem facili, inclinationem ad voluntates cauerit, adulterina est, humana aut diabolica est.

Christus Dominus S. Catharina Senensis scire cupient, quomodo vocem a voluntate Dei agnoscere possit ac debet, in hunc modum repouxit: si voluntatem meam exequi, & me semper summe amare vis, necesse est, 1. Ut voluntatem tuam ab omni amore, affectuque terreno profrus amoveas, & nihil tempore ames, nisi propter me. 2. Ut omnes cogitationes

& opera ad meum honorem & gloriam dirigas, & id in aliis quoque promovreas. 3. Ut non solum nobis malum, sed & bonum, quod ego nolo, atque adeo quoque casu non frangaris, sed inconcupisca fide teneas me Deum tuum omnipotenter magis amare te, quam tutepiam &c.

Joan. Ximenius S. J. Coadjutor dicere solebat, fe internz cogitationis, & Divina Voluntatis interpres habere tres: Deum in calo, Superiorum in capitulo, & rationem domi &c.

Dicitur Stygium impostorem non ita posse induere formam Angeli, aut hominis, quin deceptionem suam aliquo signo prodar. Parem in modum suas suggestiones tam artificiole colorare non potest, ut eorum frus non confundatur. Primus modus delaryandi ejus impostorum, est humilitas, ubi haec virtus, ibi in fugam agitur superbius spiritus. Secundus, invocatio Dei & Sanctorum, qui vel demonem decepterant, vel unquam decepti sunt. Tertius & optimus, sinceritas animi erga Patrem spiritualem, cuius confilicium haec in refalli, aut fallere non potest, & securior est quibuscumque revelationibus &c.

### Visitationes cælestes, & deliciamentis.

96. Majores sunt delicie, quam totius mundi.

M undani nunquam satiantur, sed semper sitiant: at vero flumina nectans Divini satiant, usque ad abundantiam. Pagninus legit: Adeo ut dicatis, satis est. Qualiter dixerunt S. Franciscus Xaverius, Philippus Neri, Ephrem &c. C. p. 65. f. 224.

De mundanis deliciis intelligi potest illud: Qui bibit ex aqua hac, fit eternus. Sed qui bibunt hoc cælestis nectar, quare ex eis aiunt habent firmum divitiarum, delectacionum, honorum &c. Nihil simile. Rupertus ait: Sola una hujus mellis <sup>Rupert.</sup> S. Ignat. 7. Jan. <sup>Sc. 5.</sup> <sup>Sc. 22.</sup>

De frugibus terrenis. Manna est symbolum consolationis cælestium, fruges sunt symbolum voluppatum terrenum, subtrahit illi consolatio cælestis, utpote quantum datur in compensationem voluppatum terrenum, quibus homo se fronde privat, ut Deo serviat. Seg. Man. 22. Mai. n. 2.

pl. 4.

## VISITATIONES, ET DELICIAE COELESTES.

plateas, & obvios invadit: ita Apostoli ebri Spiritu Sancto discurrerunt per orbem, & invadentes Reges & Principes.

4. Vinum accedit hominem, ita & caritas a gratia Spiritus Sancti, non caritatem vino, sed ardens Deo, ut loquitur S. Bernardus. 5. Ebrios animos & pugnax non timerit periculum, ita & Apostoli pleni Spiritu Sancto, ut antea timidiissimi, bellum contra infidelitatem, & impietatem spirarent. C. A. 2. v. 17.

*S. BERNARD.* *C. 4. 3. 10.* S. Bernardus ait: Non sunt condigne passiones hujus temporis ad præteritam culpam, quae remittitur, non ad prætemporales consolationes, quae immittitur: non ad futuram gloriam, quae promittitur. C. in Apoc. c. 2. v. 17.

97. Non dantur nisi animo a mundo vacuo.

S. Bernardus ait: Praecopatum facilius desideratis enim delectatio sancta declinat: nec misera poterit vera vanis, externa caducis, spiritualia corporalibus summa imis, ut pariter sapias, quae sursum sunt, & quae super terram sunt. S. punct. 152. fol. 483. in fine.

Dum Christus super mare ambulat, a Petro non agnoscitur, sed a Joanne: Cur? qui Petrus facile vocem ancille *sursum audiret*. M. conc. 43. a. 2. n. 10.

Ut ovum a foie non attrahitur in sublimi, nisi vacuum; nec lignumflammam concipit, quamdiu est madidum; ita quo minus anima corporalibus adhaeret, eo Divinorum capacior est. Sentent. Afect. S. Ignat. 7. Jan.

*De fuit.* *5.* *De frugibus terrenis.* Manna est symbolum consolationis cælestium, fruges sunt symbolum voluppatum terrenum, idque ob varias analogias: Quanprimum igitur homo appetit voluppatum terrenum, subtrahit illi consolationis cælestis, utpote quantum datur in compensationem voluppatum terrenum, quibus homo se fronde privat, ut Deo serviat. Seg. Man. 22. Mai. n. 2.

Antequam Christus Dominus filium Archi-Synagogi a mortuis revocavit, prius exercejus iustis tribucines, & turbam tumultuantem: ita mens vacua esse debet a tumultu mundo, si cælesti favore sibi vellet. Dum tempestas ventosa, & turbulenta est, ros fructuiscens terram de cœlo non cadit.

98. Cur hominibus sanctis sapientia subtrahantur.

Sandus Bonaventura hujus subtractionis quinque: Gerfon omnino septendecim rationes adducit. Vide Titulum: *Defolatio animi.*

Deus hominibus sanctis nonnunquam subtrahit consolations cælestes ad experientiam patientis: supplet tamen ordinariæ defectum dulcedinis per donum fortitudinis, ut in Elia cibis ille fuit: *Ambulans in fortitudine cibi illius quadrage-  
ta diebus* &c. Seg. Man. 22. Mai. n. 2.

Subtrahuntur a Deo hominibus sanctis, ut intelligant, has animi delicias non esse substantiam virtutis, sed accidentis. Filio prodigo delicias paravit pater, & morigerò conquerenti respondit: *Omnia mea tua sunt*. Eundem in morem, et sensibili devotione careas, non ideae caritatis, & substantia virtutis. Hinc consolationes sensibilis sunt quasi bona mobilia, virtutes bona stabilita, & quasi jus ad regnum. S. pun. 33. f. 751.

Item subtrahuntur, ut Deus demonstret quod sunt indebita dona homini quantumcumque virtuoso; De internis consolationibus enim intelligi potest illud: *Qui li-  
get aquas in nubibus*. Et Christus duodenarius: *Quid est, quod me querebatis?* hoc idem nobis percepit respondet, quafi diceret: An jus habetis, ut me inventias. S. pun. 33.